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Den næste sag på dagsordenen var: 
5) Forespørgsel nr. F 41: 
Forespørgsel til socialministeren og indenrigs- 
og sundhedsministeren: 
»Hvad kan regeringen oplyse om den danske 
alkoholkultur -  især børns og unges alkohol- 
forbrug -  med udgangspunkt i markedsføring, 
køb og salg, udskænkning, forældres og sko- 
lers ansvar med mere?« 
Af Tove Videbæk (KRF), Bodil Kornbek (KRF), 
Mogens Nørgård Pedersen (KRF) og Jann Sjur- 
sen (KRF). 
(Forespørgslen anmeldt 5/2 2003. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 7/2 2003). 

Begrundelse 

Tove Videbæk (KRF): 
To ud af tre elevér i 9. klasse oplever alvorlige 
problemer på grund af alkohol, og børn helt ned 
til 8 år kan gå ind i en butik og købe alkohol. Det 
er blevet afsløret for nylig, og det må få alarm- 
klokkerne til at ringe hos os alle. 

De oplysninger, som vi fik i medierne for ny- 
lig, står bestemt ikke alene. Vi har stribevis af 
undersøgelser, der dokumenterer, at danske 
børn og unge har alle rekorder vedrørende ind- 
tagelse af alkohol. De danske unge begynder 

. tidligst, drikker mest og er oftest fulde. De får de 
højeste pointtal på alle områder. 

Og hvad så? Skal de da ikke have lov til at 
drikke? Nej, hvorfor i alverden skulle de dog 
det? Jeg har endnu ikke hørt én eneste god 
grund til, at børn og unge skulle have lov til at 
drikke alkohol, tværtimod er der masser af 
grunde til, at de ikke skal. Det er usundt, det på- 
virker dem fysisk og psykisk, det er farligt, de 
kommer ud for ulykker, kører galt i biler og bli- 
ver involveret i vold, oplever uønskede gravidi- 
teter osv. 

Det må være klart for enhver, at der er behov 
for, at vi i Danmark får en bred og samlet strate- 
gi på alkoholområdet. Problemet går ikke sådan 
bare væk af sig selv. Vi har brug for at se på og 
gøre noget ved alle aspekter af sagen i fælles- 
skab. Vi er nødt til at se på markedsføringer over 
for børn og unge, køb og salg og udskænkning. 
Vi har også brug for at få fokus på forældres og 
skolers ansvar på området. 

Derfor vil vi via denne forespørgselsdebat 
spørge regeringen ved socialministeren og in- 
denrigs- og sundhedsministeren om, hvad rege- 
ringen kan oplyse om den danske alkoholkultur, 

især børns og unges alkoholforbrug med ud- 
gangspunkt i markedsføring, køb og salg, ud- 
skænkning, forældres og skolers ansvar m.m. 

Besvarelse 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg skal starte med at besvare forespørgslen, idet 
jeg gerne vil takke Kristeligt Folkeparti for at 
have rejst dette vigtige problem til en bred drøf- 
telse her i Folketinget. 

Den danske befolkning har jo et højt alkohol- 
forbrug både sammenlignet med de andre nor- 
diske lande og med Europa. Vi drikker omkring 
9,5 I ren alkohol pr. indbygger om året, og der er 
kun få lande i Europa, der har et højere forbrug. 
Hvis vi tager et skandinavisk land som Norge, 
har man et forbrug, der er halvt så stort som det 
danske. 

Vores alkoholkultur har forandret sig meget 
inden for en kort årrække, nemlig fra 1950'erne 
til 1960'erne. I den periode steg forbruget mar- 
kant. Siden midten af 1970'erne har det ligget 
nogenlunde stabilt på de 9,5 I alkohol, jeg nævn- 
te. 

Ændringen i alkoholforbruget må tilskrives 
den generelle velstandsstigning. Vores indtæg- 
ter og disponible indkomster steg fra 1950'erne 
til 1960'erne, men velstandsstigningen er ikke 
den eneste forklaring, for den stigning har andre 
lande jo også oplevet. Næ, stigningen i alkohol- 
forbruget er også udtryk for, at vores normer og 
vaner har ændret sig. Vi drikker ofte, og vi drik- 
ker i mange sammenhænge på en helt anderle- 
des måde, end hverdagen så ud tilbage i 1950'er- 
ne. 

I de seneste årtier har man dog kunnet spore 
en positiv udvikling på to felter, som jeg gerne 
vil fremhæve her, nemlig for det første det for- 
hold at flere og flere arbejdspladser har indført 
en alkoholpolitik. Og så det andet forhold, som 
jeg betragter som meget væsentligt, nemlig at 
spirituskørsel ikke længere er socialt acceptabelt 
i vort samfund. 

Kl. 10.10 
Mens de voksnes alkohplforbrug har ligget 

stabilt gennem de sidste 25-30 år, kan man ikke 
sige det samme om de unges, det er nærmest 
eksploderet, og det er en meget bekymrende ud- 
vikling. Danske børn og unge har det højeste al- 
koholforbrug blandt unge; i Europa. De unge 
drikker meget oftere end tidligere. Det kan man 


